
COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO
Provincia di Rovigo

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 39 DEL 12-10-2022

OGGETTO NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO
2022/2025.

Oggi  dodici del mese di ottobre dell'anno duemilaventidue alle ore 19:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

BIANCARDI MASSIMO Presente FRANCESCHETTI
ELIO

Presente

MASINI FRANCESCO Presente VALENTINI PIERLUIGI Presente
FERRARI EVELYN Presente FRANCIOSI ARIANNA Presente
FILIPPI DAMIANO Presente ZONTA LUCA Assente
FIN PAOLO Presente THIAM AWA Assente
LIBANORI VANNI Assente

Presenti    8 Assenti    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Vice
Segretario comunale  Dott. Ganzarolli Roberto.

FIN PAOLO COME SCRUTATORE
FRANCESCHETTI ELIO COME SCRUTATORE
VALENTINI PIERLUIGI COME SCRUTATORE

Constatato legale il numero degli intervenuti, BIANCARDI MASSIMO nella sua qualità di
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 12-10-2022



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO

OGGETTO NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO
2022/2025.

Relaziona sull’oggetto in discussione l’assessore Ferrari dicendo che il revisore è giunto a
scadenza lo scorso 3 settembre e che il nuovo Revisore è stato estratto con procedura della
Prefettura di Rovigo il 22 agosto scorso. Il nuovo revisore è il dott. Cester Andrea con studio in
Chioggia e aggiunge i dati del suo compenso.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Acquisiti i pareri favorevoli ex art.49 del D.Lgs. 267/2000;

PREMESSO che in data 03 settembre scorso è giunto a scadenza il mandato del Revisore dei Conti
dr. Giandomenico Andreetta, nominato con delibera di CC. n. 38 del 4 settembre 2019
immediatamente eseguibile;

VISTO il titolo VII della parte II del D.Lgs.267/2000 (articoli da 234 a 241) che tratta della
revisione economico e finanziaria degli Enti locali e prevede per i Comuni con popolazione
inferiore a 15.000 abitanti, un solo Revisore, eletto dal Consiglio comunale a maggioranza assoluta
dei componenti e scelto tra i seguenti soggetti:

Iscritti al registro dei - revisori contabili;

- Iscritti nell’albo dei dottori commercialisti;

- Iscritti nell’albo dei ragionieri

VISTO l’art.16, comma 25 del D.L. 138/2011, convertito dalla L.148/2011, il quale prevede che a
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello
stesso D.L., i revisori degli Enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale
possono essere inseriti i soggetti iscritti a livello regionale nel Registro dei Revisori Legali di cui al
D.Lgs. n.39/2010 nonchè gli iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili;

DATO che in attuazione del secondo periodo del citato art.16, comma 25, il Ministro dell’Interno
ha emanato il decreto n.23 del 15/02/2012 istitutivo dell’Elenco dei revisori dei conti degli Enti
locali.

L’inserimento avviene con l’iscrizione a livello regionale, in relazione alla residenza anagrafica di
ciascun richiedente, in relazione alla tipologia ed alla dimensione demografica degli Enti locali
raggruppati nelle tre seguenti fasce:

- Fascia 1: comuni fino a 4.999 abitanti;

- Fascia 2: comuni con popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti, unioni di comuni e comunità
montane;

- Fascia 3: comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti, province;

CONSIDERATO che il Ministro dell’Interno con comunicato del 29 novembre 2012 ha reso noto
che è stato formato tale Elenco dei revisori dei conti relativo agli Enti locali ricadenti nei territori

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 12-10-2022



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO

delle regioni a statuto ordinario e che gli stessi Enti locali sono tenuti a dare comunicazione della
scadenza dell’incarico del proprio Revisore alla Prefettura –Ufficio Territoriale del Governo della
provincia di appartenenza, secondo quanto previsto dall’art.5, comma 2 del Regolamento approvato
con il citato D.M. 23/2012;

DATO che a seguito della richiesta fatta dal comune di Castelnovo Bariano, in data 11 luglio 2022,
prot.4892, relativa alla procedura di estrazione a sorte dei nominativi per la nuova nomina
dell’Organo di revisione contabile, in data 22 agosto 2022 si è svolto il sorteggio avvenuto con
collegamento web tra i vari uffici interessati e che in data 22 agosto 2022 prot. n. 5950 la Prefettura
di Rovigo ha trasmesso copia del verbale afferente il sorteggio effettuato, ove si attesta che sono
stati estratti i seguenti professionisti:

1̂ Cester Andrea, primo Revisore estratto;

2̂ Trevisan Ludovico, prima riserva estratta;

3̂ Bastreghi Laura, seconda riserva estratta;

CONSIDERATO che le riserve subentrano in caso di rinuncia o impedimento ad assumere
l’incarico da parte del primo nominativo designato;

CONTATTATO il Dr. Andrea Cester che si è dichiarato disponibile ad accettare la nomina
sottoscrivendo apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante l’assenza di cause di
inconferibilità e di incompatibilità o di impedimenti ad assumere la carica, previste dall’art.236 e
238 del TUEL, come da nota pervenuta il 08/09/2022, prot.6351;

DATO che ai sensi dell’art.241, comma 7, del D.Lgs.267/2000, il Comune stabilisce il compenso
spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina;

RICHIAMATO:

-il D.M. n.475 del 25/09/1997 “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti
massimi al compenso spettante ai Revisori degli Enti locali”;

-il D.M. 31/10/2001 “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai
componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli Enti locali”;

-il D.M. 20/05/2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei
conti degli Enti locali”;

-l’art.241, comma 1, del TUEL “il compenso è determinato in relazione alla classe demografica
ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’Ente locale”;

RICORDATO inoltre che, a partire dal 2018, non risulta più applicabile la riduzione del 10% del
compenso, prevista dall’art.6, comma 3, del D.L. n.78 del 31/05/2010, convertito in legge
n.122/2010;

CONSIDERATO che il compenso previsto è pertanto pari ad euro 5.500,00 oltre CPA ed Iva ai
sensi di legge;

DATO che:

-l’art.3 del D.M. 20/05/2005 prevede che ai componenti dell’organo di revisione economico-
finanziaria del Comune, aventi la propria residenza al di fuori del Comune ove ha sede l’Ente,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 12-10-2022



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO

spetti il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o
richiesta presso la sede dell’Ente, per lo svolgimento delle proprie funzioni;

-l’art.241, comma 6 bis del TUEL prevede che il rimborso non possa essere superiore al 50%
del compenso annuo riconosciuto;

RITENUTO pertanto di stabilire il rimborso delle spese di viaggio come segue:

Rimborso assunto in misura pari al costo chilometrico ACI del veicolo effettivamentea.
utilizzato, relativo ad una percorrenza complessiva di 12.500 chilometri annui, da
moltiplicarsi per i chilometri effettivamente percorsi nello svolgimento delle proprie
funzioni;

Rimborso a “piè di lista” delle altre spese di viaggio/trasporto documentate ed, in particolareb.
dei pedaggi autostradali;

c.p ed IVA come legge;c.

CONSIDERATO di disciplinare i rapporti derivanti dall’incarico di revisione economico-
finanziario secondo lo schema di disciplinare che si allega alla presente deliberazione (allegato A);

VISTO il D.Lgs.267/2000, il D.L. 138/2011, convertito dalla L.148/2011, il D.M. n. 23 del
15/02/2012decreto n.23 del 15/02/2012;

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile finanziario, in merito alla regolarità tecnica e
contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

Con votazioni favorevoli e unanimi, espresse ai sensi di legge;

DELIBERA

1) Di prendere atto delle risultanze del sorteggio effettuato in data 22 agosto 2022, e
comunicato con prot. 43939 del 22/08/2022, dalla Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di
Rovigo, pervenuto al prot. n. 5950 del 22/08/2022, e di nominare pertanto ai sensi dell’art.235 del
TUEL, il Revisore unico dei Conti, per il triennio decorrente dalla data di immediata eseguibilità
della presente deliberazione, il Dr.Andrea Cester, con studio in Chioggia (VE) Vicolo Sambuco n.1,
in possesso dei requisiti di legge, essendo iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti
Contabili di sez.B al nr.7 con decorrenza 10/09/2013, e nel registro dei Revisori legali al n.170164,
con MEF – RGS prot. 13/01/2014 e pubblicato in G.U. n.7 del 24/1/2014.

2) Di dare atto che il suddetto professionista ha attestato che non sussiste alcuna causa di
inconferibilità, incompatibilità o di ineleggibilità di cui all’art.236 del D.Lgs. 267/2000, che lo
stesso non è mai stato eletto Revisore di questo Comune e che con la presente nomina, non supera il
limite di incarichi di cui all’art.238 dello stesso D.Lgs..

3) Di approvare l’allegato schema di disciplinare per regolare le modalità di svolgimento del
suddetto incarico che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (all.A);

4) Di determinare il compenso spettante al Revisore per un importo annuo di euro 5.500,00
oltre CPA ed Iva ai sensi di legge, oltre alle spese di viaggio come segue:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 12-10-2022



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO

Rimborso assunto in misura pari al costo chilometrico ACI del veicolo effettivamented.
utilizzato, relativo ad una percorrenza complessiva di 12.500 chilometri annui, da
moltiplicarsi per i chilometri effettivamente percorsi nello svolgimento delle proprie
funzioni;

Rimborso a “piè di lista” delle altre spese di viaggio/trasporto documentate ed, in particolaree.
dei pedaggi autostradali;

c.p ed IVA come legge;f.

5) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale del
Governo di Rovigo ed al Tesoriere comunale.

Con successiva votazione favorevole ed unanime:

DELIBERA

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del
D.Lgs.267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 37 del 05-
10-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 12-10-2022



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO

OGGETTO NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO
2022/2025.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Vice Segretario comunale
F.to  BIANCARDI MASSIMO F.to  Dott. Ganzarolli Roberto

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 12-10-2022



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO
2022/2025.

REGOLARITA TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 05-10-22 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Ganzarolli Roberto

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 12-10-2022



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO
2022/2025.

REGOLARITA CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 05-10-22 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Ganzarolli Roberto

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 12-10-2022


